

**att. Fødevarerudvalget**

**Jeg skal til Fødevarerudvalgets orientering fremsende min brevveksling med Ministeren og håber, at problematikken vil interessere udvalgets medlemmer.**

Ministeren for  
Familie-og  
Forbrugeranliggender

Idet jeg takker for Ministerens svar af 29 maj (j.nr.885), skal jeg tillade mig at udbede mig en redegørelse for hvilke lempelser for visse beskyttelsesforanstaltninger over for højpatogen aviær influenza i vilde fugle, der i disse måneder arbejdes i EU med aktiv indsats fra Danmarks side.

Jeg går ikke ud fra, at oplysning og mulige alternativer til oprettelse af beskyttelses- og overvågningszoner omkring områder med fund af vilde fugle konstateret smittet med aviær influenza er en klassificeret statshemmelighed. Jeg har som borger og kulturfjerkræopdrætter interesse i at vide, hvad de politisk valgte foretager sig for at afhjælpe den totalt urimelige situation, vi alle er blevet bragt i.

Udbruddet ved Kerteminde er beklageligt, men efter min mening ikke et tungtvejende argument for, at Danmark endnu ikke har ophævet sine sidste restriktioner - d.v.s. under tag(net) og retten til samling af dyr. Der er i øvrigt alt for generel usikkerhed om fremtiden for opdrættere af kulturfjerkræ. Ministeren ønsker måske indirekte, at vi langsomt afvikler denne traktatsikrede ret (i flg. Rio konventionen) og kulturskat, så Ministeren i fremtiden kun har erhvervssektorens ve og vel at forholde sig til?

Jeg har 3 opfølgende spørgsmål til Ministeren, som jeg håber vil undgå at blive influeret af nye fund.

**a: Har nøjagtig det samme regelsæt som i Danmark været gældende for de øvrige EU-lande under forårets udbrud af aviær influenza? I benægtende fald vil jeg gerne have redegjort for de enkelte landes afvigelser i forhold til dansk lovgivning.**

**b: Hvilke ændringer m.h. t. beskyttelsesforanstaltninger under udbrud af aviær influenza i vilde fugle har Danmark bragt i spil i EU sammenhæng?**

**c: Er Ministeren indstillet på en adskillelse af kulturfjerkræ og erhvervsfjerkræ?**

**NB vedhæftet Ministerens svar på min henvendelse.**

de bedste hilsner  
Ivan B. Petersen  
Østre Landevej 25  
4930 Maribo  
Danmark



Ivan B. Petersen  
Østre Landevej 25  
4930 Maribo

MINISTEREN

J. nr.: 885

**29 MAJ 2006**

Kære Ivan B. Petersen.

Tak for din henvendelse af 27. april 2006.

I netop disse måneder arbejdes der på EU-plan, med aktiv indsats fra Danmark, på at lempe reglerne for visse beskyttelsesforanstaltninger over for højpatogen aviær influenza i vilde fugle. Der er således forhandlinger i gang om mulige alternativer til oprettelse af beskyttelses- og overvågningszoner omkring områder med fund af vilde fugle konstateret smittet med aviær influenza.

Hvad angår reglerne for indelukning af fjerkræ, er det ikke hensigten at fjerkræ permanent skal påbydes lukket inde. I de dele af Danmark, der ikke er underlagt restriktioner som følge af oprettelse af zoner efter påvisning af højpatogen aviær influenza, er det tilladt at holde ænder, gæs, hobbyfjerkræ og hobbyfugle udendørs i netoverdækket indhegning, hvis de fodres og vandes indendørs eller under en overdækning.

Udbruddet af aviær influenza i en hobby-fjerkræbesætning ved Kerteminde d. 18. maj 2006 viser med al mulig tydelighed vigtigheden af at følge de regler, der er fastsat for hold af fjerkræ i områder, hvor der er påvist fund af højpatogen aviær influenza i de vilde fugle. Primært er målet, så godt som overhovedet muligt at sikre mod direkte og indirekte kontakt mellem vilde fugle og tamfjerkræ.

Tidspunktet for ophævelse af de mere generelle restriktioner pålagt erhvervs-fjerkræbesætninger i hele landet, primært krav om indelukning af fjerkræ og andre fugle, er ikke endeligt fastlagt. Fødevarestyrelsen har i samarbejde med Danmarks Fødevareforskning og Danmarks Miljøundersøgelser udarbejdet materiale, der skal ligge til grund for beslutning om lempelse af restriktionerne for fjerkræ og andre fugle i fangenskab. Den endelige beslutning om lempelse af disse restriktioner vil blive taget i den nærmeste fremtid.

Med venlig hilsen



Lars Barfoed